
P r o t o k ó ł   Nr XXIII/2021
Sesji  Rady  Gminy   Tłuchowo   odbytej  w  dniu  18 maja  2021 roku

w sali  konferencyjnej  Urzędu  Gminy  w   Tłuchowie

Obrady  XXIII  Sesji  Rady  Gminy  Tłuchowo rozpoczęto o godzinie 10.00 odegraniem 
Hymnu Państwowego. 

Otwarcia XXIII Sesji Rady Gminy Tłuchowo dokonała Przewodnicząca Rady Gminy  – Pani 
Wioletta Kuczmarska.

Transmisja obrad prowadzona była zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.

W dalszej kolejności  Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała,  iż w sesji uczestniczy  15 
radnych na ogólny stan 15, a zatem Rada Gminy może obradować i podejmować prawomocne 
uchwały.
(Listy obecności radnych oraz gości zaproszonych stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.)

Proponowany porządek obrad:

1. Sprawy organizacyjne.

2. Sprawozdanie Wójta Gminy z działalności w okresie międzysesyjnym.

3. Dyskusja.

4. Analiza stanu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie Gminy Tłuchowo za 2020r.

5. Podjęcie uchwał w sprawach:

a) przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023,

b) zarządzenia  przeprowadzenia  wyborów  uzupełniających  sołtysa  w  sołectwie 

Mysłakówko,

c) wyrażenia  zgody  na  przystąpienie  Gminy  Tłuchowo  do  Stowarzyszenia  „Droga 

Ekspresowa S10”,

d) określenia  zasad  udzielania  dotacji  celowej  ze  środków  budżetu  Gminy  Tłuchowo 

spółkom  wodnym,  trybu  postępowania  w  sprawie  udzielania  dotacji  i  sposobu  jej 

rozliczania,

e) niedochodzenia  należności  o  charakterze  cywilnoprawnym  z  tytułu  rekompensaty,

o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 2013r. o przeciwdziałaniu 

nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych,

f) rozpatrzenia petycji,

g) zmieniająca uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na  rok 2021,

h) zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Tłuchowo na 

lata 2021-2034.

6. Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2020.

7. Sprawozdanie  z  realizacji  Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  Gminy 

Tłuchowo w okresie od dnia 01.01.2020r. do dnia 31.12.2020r.

8. Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2020 roku.

9. Zapytania i wolne wnioski.

10. Udzielenie odpowiedzi na zapytania i wolne wnioski.
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11. Komunikaty.

12. Zakończenie obrad.

Ad.  pkt 1 a

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała,  czy  Radni zgłaszają wnioski w sprawie zmian 
porządku obrad?

Nikt nie zgłosił uwag. Następnie Pani Przewodnicząca odczytała pismo otrzymane od Pana 
Wójta: „Z uwagi na niepotwierdzenie uzgodnień projektu uchwały w sprawie określenia zasad 
udzielania  dotacji  celowej  ze  środków  budżetu  Gminy  Tłuchowo  spółkom  wodnym,  trybu 
postępowania w sprawie udzielania dotacji i sposobu jej rozliczania przez  Prezesa UOKIK oraz 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, bardzo proszę o wykreślenie w/w projektu z porządku 
obrad dzisiejszej Sesji Rady Gminy Tłuchowo.”
Pani Przewodnicząca zaproponowała wykreślenie z porządku obrad podpunktu d w punkcie 
5.
Następnie zapytała czy są uwagi co do zaproponowanej zmiany w porządku obrad i poddała ją  
pod głosowanie.

Za wykreśleniem z porządku obrad podpunktu d w punkcie 5 głosowało 15 radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  3 do 
protokołu.)

Nikt nie zgłosił dodatkowych uwag więc Pani Przewodnicząca  stwierdziła, iż  Rada Gminy 
ustaliła porządek obrad XXIII sesji, wg którego będzie obradowała w dzisiejszym dniu.
(Porządek obrad stanowi załącznik nr 4 do protokołu.)

Ad. pkt  1b

Przewodnicząca  Rady  Gminy  Tłuchowo  zapytała  czy  Państwo  Radni  mają  uwagi  do 
protokołu z XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo. 

W  związku  z  tym,  iż  nikt  nie  wnosił  uwag,  prowadząca  obrady  poddała  pod  głosowanie 
Protokół z XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo. 

Protokół z XXII Sesji Rady Gminy Tłuchowo przyjęty  15 głosami „ za”. 
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  5 do 
protokołu.)

Ad. pkt 2 

Przewodnicząca  Rady  Gminy–  Wioletta  Kuczmarska  poprosiła  Pana  Krzysztofa 
Dąbkowskiego- Wójta Gminy Tłuchowo o przedłożenie sprawozdania z działalności w 
okresie międzysesyjnym.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt  Gminy Tłuchowo przedłożył Sprawozdanie z działalności  w 
okresie międzysesyjnym tj. od 11 marca 2021 roku do 18 maja 2021 roku.

Do pkt 22 Sprawozdania Pan Wójt dodał, że przetarg zostanie rozstrzygnięty po podjęciu w 
dniu dzisiejszym uchwały zmieniającej tegoroczny budżet.
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W odniesieniu do pkt 24 poinformował, że w dniu 14.05.2021 r. Zebranie Wiejskie sołectwa 
Mysłakówko  przyjęło  rezygnację  Pani  Sołtys  z  pełnionej  funkcji.  Nadmienił,  że  Pani  Sołtys 
pełniła swoją funkcję przez 14 lat, od 2007 do 2021 roku, za co serdecznie podziękował.
Rozszerzył  również  pkt  28  Sprawozdania.  Poinformował,  że  wniosek  Komisji  dotyczył 
wykonania  instalacji  fotowoltaicznej  na  terenie  oczyszczalni  ścieków,  aby  w  przyszłości 
zmniejszyć koszty odbioru ścieków oczyszczonych. Zakomunikował dalej, że po rozpoznaniu 
ww. tematu w dalszym ciągu poszukiwane jest optymalne rozwiązanie. Dodał, że jeśli instalacja  
zostałaby  zamontowana  na  oczyszczalni  ścieków,  wówczas  dostawa  energii  elektrycznej  z 
oczyszczalni ścieków musiałaby zostać wyłączona z przetargu. Umowa bowiem musiałaby być 
podpisana na dostawę energii elektrycznej wyłącznie z Operatorem tj. ze Spółką Energia S.A.  
Analizując powyższą sytuację,  w 2020 roku ceny energii  elektrycznej po przeprowadzonym 
przetargu  Gmina  otrzymała  40%  taniej  w  stosunku  do  cen  oferowanych  przez  Operatora. 
Podsumował, że instalując fotowoltaikę na terenie oczyszczalni ścieków doprowadzono by do 
sytuacji, w której Gmina kupowałaby prąd od Operatora nie po cenach przetargowych, ale po 
zatwierdzonych  taryfach  o  40%  droższych  od  cen  przetargowych.  Kwestię  instalacji 
fotowoltaicznej na terenie oczyszczalni ścieków w Tłuchowie należy więc odłożyć na dalszy 
plan, a obecnie poszukiwać innych rozwiązań. Nadmienił, że Państwo Radni otrzymali projekt 
uchwały  zmieniającej  tegoroczny  budżet,  w  którym  m.in.  wydzielone  zostały  środki  jako 
„rezerwa”.  Środki  te  zostaną  ulokowane  z  myślą  również  o  oczyszczalni  ścieków  oraz 
fotowoltaice. 

(Sprawozdanie Wójta Gminy Tłuchowo stanowi załącznik nr 6 do protokołu.)

Ad. pkt 3 

Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta otworzyła dyskusję nad 
sprawozdaniem Wójta z okresu międzysesyjnego.

Głos zabrali:

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Rady Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się do pkt 6 w imieniu swoim i mieszkańców wyraził podziękowanie za wykonanie 
wspomnianych  nawierzchni  przy  ul.  Szkolnej.  Będąc  przy  głosie,  w  nawiązaniu  do  pkt  25 
wskazał,  że  Gmina  nie  powinna  dofinansowywać  części  kosztów  związanych  z  utylizacją 
azbestu,  ponieważ  osoby,  które  do  tej  pory  go  oddawały  płaciły  za  to  same,  jeśli  dobrze 
zrozumiał treść punktu. Nadmienił, że nie powinno się jednych promować, a drugich nie, jak to 
było z drogami, że jednym płacimy, innym nie. 

Pani Barbara Rykaczewska – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się  do pkt 21 zapytała czy na Dyrektora Szkoły Podstawowej w Mysłakówku nie 
będzie konkursu. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Rozpoczął  od  wyjaśnienia  do  pkt  25,  że  w  ubiegłym  roku  nikt  z  mieszkańców  Gminy  nie 
zapłacił żadnej kwoty z tego względu, że uzyskano dofinansowanie rzędu 99 % z WFOŚiGW i 
środki te wystarczyły, aby zapłacić za demontaż, transport i utylizację eternitu z terenu Gminu. 
Dodał, że dopłacono z budżetu ok. 640 zł, czyli taka wartość została dofinansowana. Nadmienił,  
że  zdarzył  się  rok,  najprawdopodobniej  2019,  w  którym  niewielkie  środki  finansowe  od 
mieszkańców zostały  przyjęte.  Poinformował,  że  w ubiegłym roku  Gmina  nie  przyjmowała 
środków  od  mieszkańców,  ponieważ  podczas  realizacji  tego  zadania  część  mieszkańców 
zrezygnowała  z  wymiany  pokryć  dachowych  i  środki  finansowe  na  ten  cel  w  budżecie 
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wystarczyły.  W  bieżącym  roku  przyjmowano  wnioski  na  demontaż  azbestu  na  trzy  lata. 
Najwięcej  wniosków  wpłynęło  na  rok  2021,  gdzie  szacunkowa  wartość  zadania  to
ok. 55 000 zł. Na rok 2022 wartość ta jest znacznie mniejsza i opiewa na ok. 13 000 zł oraz na 
2023-  ok.  11  000  zł.  Wskazał,  że  najprawdopodobniej  na  wspomniany  okres  trzech  lat  z  
WFOŚiGW uzyska się dofinansowanie rzędu 95 000 zł  i  biorąc pod uwagę złożone wnioski  
środki te byłyby wystarczające. Nadmienił, że te osoby, które nie złożyły wniosków na 2022 rok 
czy 2023 rok,  realizacja działania będzie u tych osób odłożona na lata 2024-2025 i  na lata  
późniejsze.  Podsumował,  że  na  dzień  dzisiejszy  prowadzone  są  działania,  żeby  z  dotacji 
zaspokoić złożone wnioski, natomiast jeśli wystąpi sytuacja, że środki będą niewystarczające, 
temat zostanie poddany pod opinię Wysokiej Rady. Dodał, że na dzień dzisiejszy mieszkańcy,  
którzy złożyli wnioski wiedzą, że udział finansowy z ich strony też będzie musiał występować.
W odniesieniu do pkt 21 odpowiedział,  że na dzień dzisiejszy ogłoszony został  konkurs na 
Dyrektora  Szkoły  Podstawowej  w  Tłuchowie.  Kwestie  dotyczące   Dyrektora  Szkoły  w 
Mysłakówku zostaną  podjęte  po  rozstrzygnięciu  konkursu  w Tłuchowie.  Zostanie  wówczas 
ustalone  czy  konkurs  się  odbędzie,  czy  Wójt  skorzysta   z  sytuacji,  jaka  obecnie  jest 
wprowadzona z uwagi na przepisy Covidowe, że organ wykonawczy gminy może bez konkursu 
powierzyć  obowiązki  dyrektora  szkoły  na  1  rok,  na  5  lat.  Podsumował,  że  te  kompetencje 
pozostawiono organowi wykonawczemu, jednak temat ten będzie poruszany zapewne podczas 
posiedzeń Komisji Oświaty dla wypracowania jednoznacznego stanowiska w tym temacie. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Odniósł się do pkt 26 Sprawozdania  i zapytał w czym jest problem: czy że mieszkańcy zostali  
poinformowani, że to będzie na zasadach specustawy, czy że jednym się zapłaci, a innym nie,  
czy  po  prostu  problem  tkwi  w  tym,  że  proponowana  stawka  jest  za  niska  i  rozmija  się  z  
oczekiwaniami.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział,  że  problem  jest  w  tym,  że  w  ogóle  się  zapłaci,  że  do  tej  pory  grunty  były 
przejmowane nieodpłatnie. W chwili obecnej powstaje problem, że zaczynają być prowadzone 
wyjątki,  że  komukolwiek  za  grunt  zabrany  pod  poszerzenie  drogi  się  zapłaci.  Wskazał,  że 
zapewne podczas posiedzeń Komisji na tematy te będą trwały dyskusje w jaki sposób znaleźć 
złoty  środek,  żeby  móc  pozyskiwać  grunty  i  zgodnie  z  Planem  Społeczno-  Gospodarczym 
budować drogi. Podsumował, że problem występuje. 

Pani Jadwiga Stawarz – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
W związku z pkt 27 wyraziła prośbę, czy zbiórka folii mogłaby się odbyć również w sobotę lub 
ewentualnie przenieść jeden dzień na sobotę, na dzień wolny. 

Pani Elżbieta Wielgocka – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
Odniosła się do słów Radnego Zycha oraz Pana Wójta, że Komisja Rolnictwa będzie pracowała 
nad  poruszonym  tematem.  Wskazała,  że  Komisja  na  posiedzeniu  w  dniu  27.04.2021r. 
wypracowała opinię,  ustalając 3 warianty:  na zasadach specustwy,  dobrowolny wykup oraz 
przekazanie  gruntów  dobrowolnie,  nieodpłatnie.  Jeśli  szukać  się  będzie  jeszcze  innych 
rozwiązań, będą się toczyć rozmowy na posiedzeniach Komisji. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Dalej  odnosząc  się  do  pkt  26  dopytał  czy  niepokoje  dotyczą  mieszkańców,  którzy  są  przy 
poruszanej drodze i mieliby dostać pieniądze za oddany grunt, czy chodzi bardziej o niepokoje  
mieszkańców, którzy wcześniej oddali grunt i dzisiaj występuje problem, że innym się zapłaci.  
Stwierdził,  że koniecznym jest,  aby wyjść z tego patu, ponieważ teraz pozostały do budowy 
drogi „trudne” i będzie trzeba się z tym zmierzyć. Nadmienił, że jest to dość palący problem, 
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gdyż  bez  jego  rozwiązania  nie  będzie  można  ruszyć  z  dalszą  realizacją  Planu  Społeczno- 
Gospodarczego. 

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Nadmieniła, że jest jeszcze wiele niezrobionych dróg.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział,  że  bezpośrednio  po  wypracowanym  stanowisku  przez  Komisję  Rolnictwa, 
Gospodarki  Przestrzennej  i  Ochrony  Środowiska  odnośnie  trzech  wariantów,  warianty  te 
zostały  upublicznione  i  to  one  wywołują  niepokoje  społeczne.  Niepokoje  te  nie  dotyczą 
bezpośrednio  mieszkańców  przy  tej  drodze,  ale  innych  mieszkańców  z  terenu  Gminy. 
Podsumował,  że znaleźć złoty środek będzie trudno, ale to co do tej pory zostało zrobione, 
będzie musiało zostać zmodelowane i w którymś kierunku będzie trzeba pójść do przodu. 

Pani Joanna Bukowska – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się  do pkt 13 wyraziła podziękowanie Panu Wójtowi,  Przewodniczącej  Rady oraz 
całej Radzie, że można było pozyskać takie środki na budowę świetlicy w Jasieniu. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Ustosunkował  się  dalej  do prośby Radnej  Stawarz.  Wskazał,  że  folia  rolnicza  nie  może  być 
odbierana w sobotę, ponieważ tego dnia odbierane są odpady komunalne. W soboty na PSZOK 
odbiorców  jest  bardzo  dużo.  W  chwili  obecnej  zostały  wyznaczone  dwa  odrębne  dni  dla 
rolników, żeby przyjmować folie z należytą starannością. Zakomunikował, że nie może zdarzyć 
się powtórka z 2019 roku, że dojadą zawinięte w folię środki ochrony roślin, czy szkło. Obecnie  
odpady od rolników będą przyjmowane pojedynczo, bo to jest związane z kosztem, który za ten 
odpad będzie trzeba ponieść. Podkreślił, że jeśli producenci rolni nie dostosują się do zasad,  
zbiórka zostanie zorganizowana ostatni raz. Zostaną wskazane miejsca, gdzie producenci rolni 
mogą  folię  rolniczą  zawieźć  i  nie  będzie  organizowanej  zbiórki  bezpośrednio przez  Gminę. 
Wyraził zdanie, że w te dwa wyznaczone dni godziny ustalono dogodnie: 
1 dnia w godzinach 11.00-17.00 oraz 2 dnia: 8.00-16.00. 
Informację  podano  z  odpowiednim  wyprzedzeniem,  więc  każdy  z  rolników  powinien  folię 
choćby wytrząsnąć  z  ziemi,  złożyć  ją,  z  big-baga  wyrwać  folię  i  materiał  dowieźć  na teren 
PSZOK. 

Pan Andrzej Łydziński- Radny Gminy Tłuchowo:
Poprosił, aby wszystkie te informacje dokładnie opisać w okólniku, żeby rolnicy wiedzieli o co 
chodzi. 

Pan Jacek Zabost- Radny Gminy Tłuchowo:
Zapytał dlaczego nie będzie przyjmowana siatka, ponieważ rolnicy też mają jej dużo. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że siatka jest odpadem, którego utylizacja kosztuje więcej: tona odebranej siatki 
tj. koszt rzędu 0,60 zł, natomiast za folię rolniczą Gmina będzie płaciła 0,25 zł. Różnica cenowa 
jest więc bardzo duża. Traktuje się, że pozostałego odpadu jest znacznie mniej i rolnicy sami  
odwiozą go do tej firmy, która będzie przeprowadzała odbiór. 

W  związku  z  brakiem  dalszych  pytań  przystąpiono  do   głosowania  nad  przyjęciem 
Sprawozdania  Wójta  Gminy  Tłuchowo  z  działalności  w  okresie  międzysesyjnym  od 
11.03.2021r. do 18.05.2021r.
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Za przyjęciem Sprawozdania Wójta Gminy Tłuchowo z działalności w okresie  międzysesyjnym 
od 11.03.2021 r. do 18.05.2021 r. głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw. Nikt nie wstrzymał się od głosu.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr  7 do 
protokołu.)

Ad. pkt 4

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady  zapytała czy są pytania do Analizy stanu 
gospodarki  odpadami  komunalnymi  na  terenie  Gminy  Tłuchowo  za  2020r.,  którą  Państwo 
Radni otrzymali w materiałach.

Głos zabrali:

Pani Jadwiga Stawarz – Radna Rady Gminy Tłuchowo:
W związku z punktem III podpunkt 3 Analizy stwierdziła, że brakuje kampanii informacyjnej, 
dlaczego Gmina takiej kampanii nie przeprowadziła, a przydałoby się, żeby została zrobiona.

Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się  do punktu dotyczącego zezwoleń na wywóz nieczystości  ciekłych zapytał  czy 
tylko  wymienione  trzy  firmy  posiadają  takie  zezwolenie,  czy  jeszcze  ktoś  inny  i  gdzie  
nieczystości te są wywożone: do gminnej oczyszczalni ścieków czy w inne miejsce.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Poinformował,  że firmy,  które  wywożą nieczystości  ciekłe  muszą uzyskać zezwolenie  wójta 
miejscowej gminy. Wymienione trzy firmy na terenie Gminy takie zezwolenie uzyskały i w tym 
zakresie  świadczą  usługi.  Obecnie  nieczystości  te  są  wywożone do  oczyszczalni  ścieków w 
Lipnie i Sierpcu. Wskazał, że na dzień dzisiejszy do gminnej oczyszczalni ścieków dowożonych 
się  nie przyjmuje.  Na którejś  z  najbliższych sesji,  po przyjęciu taryf  przez Wody Polskie za 
ścieki i za wodę, zaproponowane zostaną w uchwale o porządku na terenie Gminy Tłuchowo 
rozwiązanie  ile  złotych  za  1  m3 ścieków  będzie  się  pobierało,  jeśli  ścieki  będą  trafiać  do 
oczyszczalni ścieków w Tłuchowie. Wyjaśnił, że oczyszczalnia ta jest przygotowana również do 
przyjmowania w ilości 10% dobowych ścieków dostarczanych do oczyszczalni. 
Odnosząc się do wypowiedzi Radnej Stawarz wskazał, że kampania informacyjna wyniosła 0 zł, 
jednak  kampania  jest  prowadzona.  W  ubiegłym  roku  z  uwagi  na  pandemię  kampania  w 
znacznym stopniu została ograniczona, gdyż utrudniony jest dostęp do szkół, organizowania 
imprez, itd. Zgodził się ze słowami Radnej Stawarz, że kampanię ciągle trzeba prowadzić, i na 
tej Sali, i na zebraniach wiejskich,  i w szkołach, abyśmy mieli o wiele czystsze środowisko i  
teren.  Wskazał,  że  z  roku  na  rok  wydaje  się  więcej  środków  finansowych  na  opróżnianie  
nieczystości  z  rowów,  koszy  z  terenów  publicznych,  a  zatrważające  są  przede  wszystkim 
opakowania  po  alkoholach.  Dodał,  że  najprawdopodobniej  na  przełomie  maja  i  czerwca 
podpisana zostanie umowa z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska na doposażenie 
PSZOK w pojemniki, kontenery m.in. na popiół  i w ramach tego grantu również będzie trzeba 
prowadzić edukację dotyczącą odpadów komunalnych. 

(Analiza  stanu  gospodarki  odpadami  komunalnymi  na  terenie  Gminy  Tłuchowo  za  2020r. 
stanowi załącznik nr 8 do protokołu.)

W związku z brakiem pytań Przewodnicząca Rady Gminy- Pani Kuczmarska Wioletta 
zamknęła dyskusję dotyczącą  Analizy stanu gospodarki odpadami komunalnymi na 

terenie Gminy Tłuchowo za 2020r., a następnie ogłosiła przerwę.
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Wznowiono obrady XXIII Sesji Rady Gminy po przerwie.

Ad. pkt 5a

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  w sprawie przyjęcia  Gminnego Programu Wspierania  Rodziny  na lata 2021-
2023, który Państwo Radni otrzymali.

Pan Paweł Grąbczewski- Radny Gminy Tłuchowo:
Odnośnie Asystenta rodziny zapytał, czy Asystent do rodzin jeździ sam. Stwierdził, że mamy 
rodziny „trudne” i może warto byłoby, aby wraz z Asystentem jeździł policjant lub np. dwóch 
strażaków ochotników.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Wskazał, że w Gminie Tłuchowo Asystentem rodziny jest Pani Basia Urbańska, która aktualnie  
opiekuje  się  10  rodzinami.  Stwierdził,  że  trudno  jest  sobie  wyobrazić  w  jaki  sposób  taka 
dodatkowa pomoc mogłaby zostać zorganizowana.  Wyjaśnił, że praca Asystenta to praca z całą 
rodziną: z dziećmi, z rodzicami, dziadkami. Jest to praca ukierunkowana na zmianę swojego 
dotychczasowego  postępowania,  praca  nastawiona  również  na  wspieranie  rodziny  w 
realizowaniu  obowiązku  szkolnego.  Poinformował  dalej,  że  Asystent  rodziny  często 
współuczestniczy  w  wydawaniu  pieniędzy,  które  są  przeznaczone  przez  GOPS,  co  wymaga 
określonej  intymności,  zaparcia  i  pokazania  innej  drogi  postępowania.  Asystent  rodziny 
korzysta ze swojego środka lokomocji,  natomiast  w sytuacjach drastycznych jest  wspierany 
przez  pracowników  socjalnych  i  kierownika  GOPS,  a  sytuacjach  newralgicznych  korzysta 
również  ze  środków  lokomocji  będących  w  posiadaniu  Gminy.  Wskazał  dalej,  że  Asystent 
współpracuje także z kuratorami sądowymi, aby zmienić tok postępowania rodziny, żeby nie 
musiały być zabierane z rodzin dzieci. Nadmienił, że w ostatnim czasie w Kozirogu Rzecznym 
dwójka dzieci  musiała  zostać  zabrana rodzinie i  chciałoby się,  żeby za jakiś  okres czasu te 
dzieci mogły powrócić do środowiska domowego, jednak to jest trudne wyzwanie. W chwili 
obecnej asysta będzie udzielana jeśli występowałoby jakieś zagrożenie specjalne. Podsumował, 
że  Pani  Basia  Urbańska w tej  formie  bardzo dobrze sobie  radzi  i  wyraził  swoje  zdanie,  że 
powinno się tę formę utrzymać. Wskazał także, że Asystent rodziny przydzielany jest rodzinie  
na  wniosek  samej  rodziny,  z  inicjatywy  Kierownika  GOPS  lub  Sądu,  jednak  nie  wszystkie 
rodziny chcą z pomocy Asystenta korzystać. 

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w 
sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023.

Za przyjęciem uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 
2021-2023 głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 9 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  przyjęcia  Gminnego  Programu  Wspierania 
Rodziny na lata 2021-2023.
(Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu.)
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Ad. pkt 5b

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały w sprawie zarządzenia przeprowadzenia wyborów uzupełniających sołtysa w 
sołectwie Mysłakówko.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem uchwały w sprawie 
zarządzenia  przeprowadzenia  wyborów  uzupełniających  sołtysa  w  sołectwie 
Mysłakówko.

Za przyjęciem uchwały  w sprawie  zarządzenia  przeprowadzenia  wyborów uzupełniających 
sołtysa w sołectwie Mysłakówko głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 11 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  zarządzenia  przeprowadzenia  wyborów 
uzupełniających sołtysa w sołectwie Mysłakówko.
(Uchwała stanowi załącznik nr 12 do protokołu.)

Ad. pkt 5c

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  prowadząca  obrady  zapytała  czy  są  pytania  do  projektu 
uchwały  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  przystąpienie  Gminy  Tłuchowo  do 
Stowarzyszenia „Droga Ekspresowa S10”.

Głos zabrali:

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
W  związku z  zapisem §1  „w celu  wspierania  idei  samorządu  terytorialnego  oraz  obrony  i  
realizacji wspólnych interesów”, że w tym celu ma służyć to przystąpienie zapytał czy wiemy 
coś, oficjalnie lub mniej oficjalnie, o przebiegu tej drogi, przed czym mamy się tak naprawdę 
bronić,  na  czym  polega  ta  współpraca,  czy  będziemy  mogli  bardziej  uczestniczyć  np.  w 
przekierowaniu tej drogi.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Poinformował, że na posiedzeniu którejś Komisji przedstawione zostały 4 warianty przebiegu 
trasy  S10  przez  Gminę  Tłuchowo.  W  chwili  obecnej  koncepcjami  zajmuje  się  Generalna 
Dyrekcja Dróg i Autostrad, która zorganizowała wstępne spotkanie w formie online w miesiącu 
marcu 2021 roku. Stwierdził, że prace zaczną przyspieszać i z inicjatywą stworzenia takiego 
Stowarzyszenia  wystąpił  Prezydent  Bydgoszczy,  żeby  samorządy  współuczestniczyły  w 
przebiegu trasy S10. Wyraził swoją opinię, że w interesie Gminy Tłuchowo leży, żeby do tego 
Stowarzyszenia jak najszybciej przystąpić, gdyż dwa warianty przebiegają przez środek Gminy, 
równolegle  do  drogi  559.  Wskazał,  że  wariant  ten  jest  bardzo  niekorzystny  dla  Gminy 
Tłuchowo, gdyż przecina Gminę na połowę. Podczas wspomnianego spotkania, które odbyło się 
w miesiącu marcu swoje stanowisko zawarł Prezydent Płocka i wariant przebiegający przez 
środek Gminy dla  Prezydenta  Płocka jest  najbardziej  optymalny,  gdyż ten wariant  najbliżej 
przybliża się do miasta Płocka. Kontynuując poinformował, że Prezydent Włocławka wspiera 
wariant bardziej w kierunku trasy A1. Patrząc na mapę z zaznaczonymi wariantami, wariant  
przez  Kamień  Kotowy  jest  najgorszym  wariantem  na  terenie  przebiegu  trasy  całej  S10. 
Wskazał,  że przystępując do Stowarzyszenia Gmina będzie uczestniczyła,  współdecydowała, 
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podawała argumenty i będzie miała choć niewielki wpływ na to w jaki sposób ta trasa zostanie 
zaprojektowana. Ze Stowarzyszeniem Gmin będzie musiał się liczyć Rząd i GDDiA. Inicjatorem 
jest  Prezydent  Bydgoszczy,  natomiast  Przewodniczącym Stowarzyszenia jest  Prezydent  Piły, 
ponieważ  trasa  dawna  S10  przebiega  od  Płońska  po  Szczecin.  Podsumował,  że  Gmina 
Tłuchowo  do  Stowarzyszenia  powinna  przystąpić,  żeby  uzyskiwać  informacje  i  dobrze 
prezentować przede wszystkim interes Gminy Tłuchowo. 

W związku z brakiem dalszych pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w 
sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Gminy Tłuchowo do Stowarzyszenia „Droga 
Ekspresowa S10”.

Za przyjęciem  uchwały  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  przystąpienie  Gminy  Tłuchowo  do 
Stowarzyszenia „Droga Ekspresowa S10” głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 13 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  wyrażenia  zgody  na  przystąpienie  Gminy 
Tłuchowo do Stowarzyszenia „Droga Ekspresowa S10”.
 (Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu.)

Ad. pkt 5d

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przybliżenie projektu uchwały 
w  sprawie  niedochodzenia  należności  o  charakterze  cywilnoprawnym  z  tytułu 
rekompensaty,  o której  mowa w art.  10 ust.  1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 2013r.  o 
przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych.

Projekt uchwały przedstawiła Pani Marta Chyczewska- Skarbnik Gminy Tłuchowo:
Poinformowała, że zgodnie z art. 59 a ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych 
organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego może, w drodze uchwały, postanowić o 
niedochodzeniu należności z tytułu rekompensaty, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy  
z  dnia  8  marca  2013  r.  o  przeciwdziałaniu  nadmiernym  opóźnieniom  w  transakcjach 
handlowych - jeżeli jej kwota jest równa świadczeniu pieniężnemu w rozumieniu tej ustawy 
albo większa od tego świadczenia.
Wskazała, że wysokość rekompensaty wynikająca z art. 10 ust. 1 pkt 1 wynosi 40 euro a jej  
równowartość  ustalana  jest  przy  zastosowaniu  kursu  średniego  euro  ogłoszonego  przez 
Narodowy Bank Polski ostatniego dnia roboczego miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym 
świadczenie pieniężne stało się wymagalne. Zdarzają się sytuacje, że równowartość należność z 
tytułu  rekompensaty  jest  równa  albo  nawet  większa  od  należności  głównej.  W  takich 
przypadkach żądanie rekompensaty postrzegane jest jako działanie zbyt restrykcyjne.
Wyjaśniła dalej, że jeśli z tytułu zawartych z przedsiębiorcami umów cywilnoprawnych Gmina 
miałaby  należności  przeterminowane,  odsetki  od  należności  się  należą,  ale  jeśli  wartość 
należności  byłaby  niewielka,  Gmina  nie  musiałaby  dochodzić  dodatkowej  opłaty  w  formie 
rekompensaty w wysokości 40 euro za ściąganie wspomnianych należności.

W związku z brakiem pytań i uwag przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały w 
sprawie  niedochodzenia  należności  o  charakterze  cywilnoprawnym  z  tytułu 
rekompensaty,  o której  mowa w art.  10 ust.  1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 2013r.  o 
przeciwdziałaniu nadmiernym opóźnieniom w transakcjach handlowych.
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Za przyjęciem uchwały w sprawie niedochodzenia należności o charakterze cywilnoprawnym z 
tytułu rekompensaty,  o której mowa w art. 10 ust.  1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 2013r.  o 
przeciwdziałaniu  nadmiernym  opóźnieniom  w  transakcjach  handlowych  głosowało  15 
Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 15 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  w  sprawie  niedochodzenia  należności  o  charakterze 
cywilnoprawnym z tytułu rekompensaty, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 ustawy z 
dnia  8  marca  2013r.  o  przeciwdziałaniu  nadmiernym  opóźnieniom  w  transakcjach 
handlowych.
(Uchwała stanowi załącznik nr 16 do protokołu.)

Ad. pkt 5e

W  odniesieniu  do projektu  uchwały  w  sprawie  rozpatrzenia  petycji  Pani  Wioletta 
Kuczmarska- prowadząca obrady odczytała sentencję projektu uchwały, a następnie oddała 
głos Przewodniczącemu Komisji Skarg, Wniosków i Petycji.

Pan  Jan  Kokosza-  Przewodniczący  Komisji  Skarg,  Wniosków  i  Petycji  odczytał 
uzasadnienie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Wyraził  zdanie,  że  według  jego  odczucia  ustalenie  Komisji  Skarg,  Wniosków  i  Petycji  jest  
niespójne i mija się z faktami. Zgodził się, że 10 marca Sołtys w imieniu mieszkańców złożył  
petycję Radzie Gminy. Petycja dotyczyła sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego i składający petycję zdawali sobie sprawę, że on nie nastąpi jutro, ale musi być 
proces, który rozpocznie się i będzie trwał. Wskazał, że w odczytanym uzasadnieniu zgodnie z  
art.  2  petycja  została  złożona  prawidłowo,  bo  została  złożona  w  interesie  publicznym  i 
przedmiotem była  zmiana przepisów prawa. Dalej, zgodnie z art. 9 petycja złożona została do 
Rady Gminy i rozpatruje ją właściwa Komisja, do której faktycznie trafiła.  Poinformował,  że 
Komisja  nie  zauważa  jednak  faktów,  bo  następstwem  petycji  było  zwołanie  nadzwyczajnej 
Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska, która odbyła się 19 marca. 
Pan Wójt zaprosił wówczas Panią urbanistkę i  trwała żywa dyskusja jak postąpić, żeby plan 
zagospodarowania uchwalić. Pani urbanistka wskazała, że najpierw należy wykonać analizę i 
później  stopniowo  się  przystępuje.  Wyraził  swoje  przekonanie,  że  zrozumiał,  że  wszystkie 
rzeczy, Pan Wójt podjął i przytoczone zostały nawet w Sprawozdaniu: „Uwzględniając wniosek 
Komisji Rolnictwa, Gospodarki Przestrzennej i Ochrony (…) zlecono opracowanie analizy zmian 
w zagospodarowaniu przestrzennym gminy Tłuchowo  ustalając wynagrodzenie w wysokości 
18  000  zł  brutto”  oraz  punkt  28  „Wnioski  podjęte  na  posiedzeniu  Komisji  Rolnictwa, 
Gospodarki Przestrzennej i Ochrony Środowiska w dniu 19 marca 2021 roku, poza wnioskiem 
dotyczącym  wykonania  instalacji  fotowoltaicznej  przy  oczyszczalni  ścieków  w  Tłuchowie,  
przyjęto  do  realizacji”.  Dalej  przytoczył  także  fragment  protokołu  Komisji  Rolnictwa, 
Gospodarki Przestrzennej i  Ochrony Środowiska z  dnia 19 marca 2021 roku „Pani Elżbieta 
Wielgocka-  Przewodnicząca  Komisji  Rolnictwa,  Gospodarki  Przestrzennej  i  Ochrony 
Środowiska poddała pod głosowanie następujące wnioski: 
1. pilne przystąpienie do analizy zagospodarowania przestrzennego Gminy Tłuchowo,
2.  przystąpienie  do  opracowania  Studium  uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Tłuchowo oraz Strategii Rozwoju Gminy Tłuchowo.” Dodał, że za tymi 
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wnioskami  głosowali  wszyscy  obecni  Radni:  9  byli  „za”,  nikt  nie  był  „przeciw”  i  nikt  nie  
wstrzymał się od głosu. 
Wskazał,  że  cała  dyskusja  podczas  Komisji  toczyła  się  wokół  kurników,  wokół 
zagospodarowania  przestrzennego  i  nie  wie,  dlaczego  Pan  Przewodniczący  Komisji  Skarg, 
Wniosków i Petycji tego nie zauważa. Nadmienił, że wraz ze składającymi petycje zdaje sobie  
sprawę,  że  w tym jednym  punkcie,  czyli  wstrzymania  decyzji,  Rada Gminy  nie  ma  takiego 
prawa,  ale  składający petycje nie muszą wszystkiego wiedzieć.  Poinformował,  że uważa,  że 
odnośnie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, Komisja Skarg, Wniosków i 
Petycji mija się z faktami, bo te wszystkie rzeczy zostały uruchomione. 

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadzący obrady wskazała, że Pan Radny ma prawo wyrazić 
swoje zdanie i  zapytała czy Przewodniczący Komisji Skarg,  Wniosków i Petycji chciałby coś 
dodać, choć Komisja się już spotkała i obradowała.

Pan Jan Kokosza- Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji:
Powtórzył, że Komisja już obradowała, a Państwo Radni mają prawo się zgadzać lub nie.

W  związku  z  brakiem  dalszych  uwag  i  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  podjęciem 
uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji.

Za przyjęciem uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji głosowało 12 Radnych.
2  Radnych głosowało  przeciw (Radny  Ignacy  Sobiecki,  Radny  Stanisław  Zych),  1  Radna 
wstrzymała się od głosu (Radna Barbara Rykaczewska).
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 17 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę w sprawie rozpatrzenia petycji.
(Uchwała stanowi załącznik nr 18 do protokołu.)

Ad. pkt 5f 

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przybliżenie projektu uchwały 
zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021.

Pani Marta Chyczewska- Skarbnik Gminy Tłuchowo:
Poinformowała,  że  w  przekazanym  Państwu  Radnym  projekcie  uchwały  zmieniającej 
tegoroczny budżet dokonuje się zwiększenia planu dochodów ogółem zaplanowanych w roku 
2021 o 644 186,56 zł, w tym dokonuje się zarówno zwiększeń jak i zmniejszeń planu.
Wskazała, że zwiększenia planu dokonuje się z tytułu:
- wpływów ze sprzedaży mieszkańcom wody i ścieków - łącznie o 136 000,00 zł;
-  dofinansowania  z  tytułu  środków  otrzymanych  przez  Gminę  Tłuchowo  ze  środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach drugiego naboru, które przeznacza się na 
realizację  zadania  inwestycyjnego  pn.  "Budowa  budynku  świetlicy  wiejskiej  wraz  z 
wyposażeniem w miejscowości Jasień w Gminie Tłuchowo" o 600 000,00 zł;
-  rekompensaty  utraconych  dochodów  z  tytułu  opłaty  targowej  w  związku  z  pandemią  
o 1 142,50 zł;
-  dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki Wodnej na 
realizację programu "czyste powietrze" o 30 000,00 zł;
- dochodów GOPS w Tłuchowie o 407,06 zł;
- urealnienia kwoty dofinansowania inwestycji pn.: "Rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej 
wraz z przebudową w miejscowości Turza Wilcza o 1,00 zł.
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Zmniejszenia planu natomiast dokonuje się z tytułu:
-  dofinansowania  remontu  drogi  gminnej  170926C  Mysłakówko  -  Marianki  realizowanej  w 
ramach  Funduszu  Dróg  Samorządowych  w  związku  z  urealnieniem  kwoty  dofinansowania 
zadania o 32 314,00 zł;
- zaplanowanych w budżecie środków finansowych z tytułu sprzedaży koparko-ładowarki w 
związku z jej bezpłatnym przekazaniem Powiatowi Lipnowskiemu o 90 000,00 zł;
- wpływów z tytułu opłaty targowej w związku z pandemią i otrzymaniem rekompensaty z 
Ministerstwa Finansów o 1 050,00 zł.

Zakomunikowała dalej, że dokonuje się zwiększenia planu wydatków na 2021 rok ogółem o
2 283 329,39 zł,  w tym dokonuje się zarówno zwiększeń jak i  zmniejszeń oraz przeniesień 
planu.

Wskazała następnie, że dokonuje się zwiększenia planu wydatków bieżących m.in. na:
- bieżące utrzymanie sieci wodociągowej i kanalizacyjnej łącznie o 136 000,00 zł;
- bieżące utrzymanie dróg gminnych o 46 304,00 zł, w tym o 16 304,00 zł w ramach środków  
finansowych  sołectwa  Kłobukowo  -  Michałkowo,  które  zmieniło  przeznaczenie  funduszu 
sołeckiego z planowanego zakupu domku holenderskiego na zakup kruszywa;
- bieżące utrzymanie mienia gminnego o 1 000,00 zł;
- promocję gminy o 20 000,00 zł;
-  bieżące  utrzymanie  ochotniczych  straży  pożarnych  funkcjonujących  na  terenie  gminy  o
9 400,00 zł;
- wyposażenie pomieszczeń zaadaptowanych na oddział przedszkolny przy Publicznej Szkole 
Podstawowej  w  Mysłakówku  tj.  zakup  mebli  szkolnych  i  pozostałego  wyposażenia 
dydaktycznego o 23 000,00 zł;
- opłaty za uczęszczanie dzieci z terenu naszej gminy do przedszkoli znajdujących się na terenie 
innych gmin o 31 021,73 zł;
- realizację zadania "czyste powietrze" o 30 000,00 zł;
-  urealnienie  planów  finansowych  z  tytułu  wpłat  dla  zatrudnionych  pracowników  na  PPK 
przez pracodawcę łącznie o 1 000,00 zł;
- koszty oświetlenia ulicznego o 60 000,00 zł;
- zapewnienie kosztów wynagrodzeń i pochodnych dla pracowników zatrudnianych 
   w ramach prac interwencyjnych i robót publicznych o 65 000,00 zł;
- bieżące utrzymanie świetlic wiejskich o 4 000,00 zł;
- bieżące utrzymanie orlika o 2 000,00 zł;
- bieżące utrzymanie stadionu gminnego o 14 700,00 zł;
- bieżące funkcjonowanie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tłuchowie o 407,06 zł.

Poinformowała,  że  w  wyniku  rozliczenia  dochodów  i  wydatków  roku  2020  dokonuje  się 
zwiększenia planu na wydatki związane z: 
-  pokryciem kosztów monitoringu  gleby  i  monitoringu  składowiska  odpadów w związku z 
niewykorzystaną  kwotą  wpływów  związanych  z  gromadzeniem  środków  z  opłat  i  kar  za 
korzystanie ze środowiska w 2020 roku o kwotę 3 329 ,26 zł
-  oraz  ze  zwalczaniem  narkomanii  i  przeciwdziałaniem  alkoholizmowi  w  związku  z 
niewykorzystanymi w roku ubiegłym środkami przeznaczonymi na ten cel  pochodzącymi z 
wydawanych koncesji na sprzedaż alkoholu  o 16 635,34 zł;

Dokonuje  się  także  przeniesienia  planu  wydatków  w  ramach  wydatków  bieżących  w  celu 
zapewnienia  środków  finansowych  w  odpowiednich  paragrafach  klasyfikacji  budżetowej  
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m.in. na: utrzymanie dróg gminnych o 50 000,00 zł,  dotację na bieżącą działalność Gminnej 
Spółki Wodnej w Tłuchowie o 20 000,00 zł przenosząc środki finansowe na ten cel z bieżącego  
utrzymania  dróg  gminnych;  realizację  spisu  powszechnego  o  14,20  zł,  usługi  opiekuńcze  i  
specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  o  1  500,00  zł,  pozostałą  działalność  Gminnego  Ośrodka 
Pomocy Społecznej  o   2  347,00 zł  w celu  zapewnienia  środków na  realizację  projektu  pn.  
„Kujawsko-Pomorska Teleopieka”, wspieranie rodziny o 400,00 zł.
Dokonuje się także przeniesienia środków finansowych w wysokości 16 500,00 zł otrzymanych 
wcześniej  przez  gminę  na  realizację  zadania  polegającego  na  transporcie  osób  mających 
trudności w samodzielnym dotarciu do punktów szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2, w 
tym  osób  niepełnosprawnych  oraz  na  organizację  punktu  informacji  telefonicznej  z  planu 
dochodów i wydatków zleconych do własnych.

Wskazała, ze zgodnie z wolą mieszkańców sołectw Koziróg Leśny i Kłobukowo – Michałkowo 
dokonuje  się  zmian  przeznaczenia  funduszu  sołeckiego  i  tym  samym  przeniesienia  planu 
wydatków:
- w sołectwie Koziróg Leśny wykreśla się zadania: „Działalność bieżąca remizy OSP w Kozirogu 
Leśnym o wartości 2 500,00 zł   i  „Doposażenie placu zabaw przy remizie OSP w Kozirogu 
Leśnym”  o  wartości  3  684,00  zł  przeznaczając  6  184,00  zł  na  dofinansowanie  zakupu 
samochodu dla OSP w Kozirogu Leśnym;
-  w  sołectwie  Kłobukowo  –  Michałkowo  wykreśla  się  zadanie  pn.  „Zakup  domku 
holenderskiego  na  potrzeby  sołectwa  Kłobukowo-Michałkowo”  o  wartości  16  304,00  zł 
przeznaczając środki na zakup kruszywa na remont dróg gminnych w sołectwie.
Zmiany w funduszu sołeckim na 2021r. przedstawiono w załączniku Nr 6 do niniejszej uchwały.

Następnie zakomunikowała, że wprowadza się nowe zadania inwestycyjne:
- rozbudowa obiektów osadu na terenie oczyszczalni ścieków w Tłuchowie o 125 000,00 zł;
-  nabycie nieruchomości zabudowanej położonej w miejscowości Tłuchowo oznaczonej jako 
działka Nr 168/4 i Nr 169/5 o 415 000,00 zł;
- dofinansowanie zakupu samochodu dla OSP Koziróg Leśny o 81 184,00 zł, w tym 6 184,00 zł 
to środki przeniesione w ramach funduszu sołeckiego sołectwa Koziróg Leśny;
- zakup autobusu do dowożenia uczniów do szkół o 230 000,00 zł;
- rozbudowa stadionu gminnego w Tłuchowie przeznaczając na dokumentację 25 000,00 zł
oraz  dokonuje  się  zwiększenia  planu  wydatków  na  wcześniej  zaplanowane  zadania 
inwestycyjne:
- rozbudowa Stacji Uzdatniania Wody w Tłuchowie o 10 000,00 zł;
- przebudowa drogi gminnej Nr 170976C w miejscowości Kłobukowo o 280 000,00 zł;
- dofinansowanie zakupu wyposażenia samochodu strażackiego dla OSP Borowo 
  o 25 000,00 zł;
- zakup lampy solarnej do miejscowości Trzcianka o 2 000,00 zł;
- budowa budynku świetlicy wiejskiej wraz z wyposażeniem w miejscowości Jasień w Gminie 
Tłuchowo o 640 000,00 zł (dokonano także doprecyzowania nazwy zadania);
- rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej wraz z przebudową w miejscowości Turza Wilcza o
8 835,00 zł oraz o 1,00 zł w związku z urealnieniem kwoty dofinansowania zadania.

Nadmieniła, że w związku ze zmianami uchwały zmieniającej tegoroczny budżet planowany 
deficyt ulega zwiększeniu z kwoty 936 562,00 zł do kwoty 2 575 704,83 zł. 

Dodała  dalej,  że  wprowadza  się  do  budżetu  przychody  z  tytułu  nadwyżki  oraz  wolnych 
środków. Po zmianie plan przychodów przedstawia się następująco:
1) łączna kwota przychodów budżetu to kwota  3 202 144,83 zł, w tym: 
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a)  przychody  z  tytułu  nadwyżki  z  lat  ubiegłych  -  820  396,07  zł,  w  tym  z  tytułu  
niewykorzystanych  środków,  o  których  mowa  w  art.  217  ust.  2  pkt  8  ustawy  o  finansach 
publicznych -  777 841,24 zł,  którą  przeznacza się  w wysokości  820 396,07 zł  na  pokrycie 
zaplanowanego deficytu;
b) przychody z tytułu wolnych środków z tytułu rozliczeń kredytów i pożyczek z lat ubiegłych – 
2  381  748,76  zł,  które  przeznacza  się  m.in.:  w  wysokości  1  755  308,76  zł  na  pokrycie  
zaplanowanego deficytu oraz w wysokości 301 440,00 zł na spłatę rat wcześniej zaciągniętego 
kredytu i pożyczki. 
Wskazała, że planuje się także po stronie rozchodów lokatę w wysokości 325 000,00 zł.

Poinformowała,  że planowany deficyt  planuje się  więc pokryć:  nadwyżką z  lat  ubiegłych w 
kwocie 820 396,07 zł, w tym niewykorzystanymi środkami, o których mowa w art. 217 ust. 2 
pkt 8 ustawy o finansach publicznych w kwocie 777 841,24 zł oraz wolnymi środkami z tytułu 
rozliczeń kredytów i pożyczek w kwocie 1 755 308,76 zł.
Niewykorzystane środki pieniężne, o których mowa w art. 217 ust. 2 pkt 8 ustawy o finansach 
publicznych  to  otrzymane  i  niewykorzystane  w  2020  r.  środki  z:  Funduszu  Dróg 
Samorządowych  (217  372,00  zł)  i  Rządowego  Funduszu  Inwestycji  Lokalnych  wraz  z 
odsetkami (540 504,64 zł),  niewykorzystane w ubiegłym roku środki z tytułu opłat i kar za 
korzystanie ze środowiska (3 329,26 zł) oraz niewykorzystane w ubiegłym roku środki z tytułu 
koncesji na sprzedaż alkoholu (16 635,34 zł).
Środki z RFIL (540 398,00 zł + odsetki) przeznaczone zostały na realizację zaplanowanego do 
wykonania  w 2021r.  zadania  pn.  „Przebudowa  drogi  gminnej  Nr  170937C  ulica  Wiejska  w 
Tłuchowie”,  natomiast  środki  z  FDS  (217  372,00  zł)  przeznaczone  zostały  na  realizację 
zaplanowanego do wykonania w 2021r. zadania pn. „Przebudowa drogi gminnej Nr 170925C 
Mysłakówko – Koziróg Rzeczny”.
Wobec  powyższego  planowana  w  tym  roku  kwota  zaciąganych  pożyczek  i  kredytów  ulega 
zmniejszeniu o kwotę 480 232,00 zł – w 2021r. nie planuje się zaciągać kredytów i pożyczek.

Podsumowała,  że po uwzględnieniu powyższych zmian budżet  gminy po stronie  dochodów 
wynosi 27 319 642,52 zł, natomiast po stronie wydatków 29 895 347,35 zł. 

Ponadto, w związku z otrzymanym pismem z Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w  Bydgoszczy,  wnioskiem  Pani  Dyrektor  Publicznej  Szkoły  Podstawowej  w  Mysłakówku, 
wnioskiem składanym do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu oraz analizą sprawozdań poprosiła o wprowadzenie następujących autopoprawek:
1.  zwiększenie  planu  dochodów  i  wydatków  w  rozdziale  75011  z  tytułu  dotacji  na 
sfinansowanie poniesionych kosztów renowacji i odkażania ksiąg stanu cywilnego o 500,00 zł  
(§ 4300);
2. zwiększenie planu dochodów z tytułu dofinansowania z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych 
Przebudowy  drogi  gminnej  w  miejscowości  Kłobukowo  o  41  400,00  zł  do  kwoty
192 600,00 zł i tym samym zwiększenie planu wydatków na to zadanie o 41 400,00 zł czyli do  
kwoty 643 400,00 zł;
3.  zwiększenie planu dochodów Publicznej  Szkoły Podstawowej w Mysłakówku w rozdziale  
80101  –  szkoły  podstawowe,  §  0610  –  wpływy  z  opłat  egzaminacyjnych  oraz  opłat  za 
wydawanie świadectw,  dyplomów, zaświadczeń,  certyfikatów i  ich duplikatów o 50,00 zł,  a 
także zwiększenie planu wydatków szkoły w rozdziale 80101 – szkoły podstawowe, § 4210 – 
zakup materiałów i wyposażenia o 50,00 zł;
4.  zwiększenie  planu  dochodów  w  rozdziale  90026  –  pozostałe  działania  związane  z 
gospodarką  odpadami,  §  2460  z  tytułu  dofinansowania  z  WFOŚiGW  w  Toruniu  zadania
pn. „unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Tłuchowo” do wysokości 
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55 000,00 zł oraz zwiększenie  planu wydatków w rozdziale 90026,  § 4300 – zakup usług  
pozostałych także do  wysokości 55 000,00 zł;
5. przeniesienie w planie wydatków poprzez zmniejszenie planu w rozdziale 60016 – drogi 
publiczne  gminne,  §  4300  –  zakup  usług  pozostałych  o  1  000,00  zł  i  zwiększenie  planu 
wydatków w rozdziale 85501 – świadczenia wychowawcze § 4300 – zakup usług pozostałych 
w celu zapewnienia środków finansowych na zapłatę za licencję o 1 000,00 zł;
6. przeniesienie planu wydatków między paragrafami w ramach rozdziału 90002 – gospodarka 
odpadami komunalnymi poprzez zmniejszenie planu w § 4710 – wpłaty na PPK o 100,00 zł i  
zwiększenie planu w § 4110 – składki na ubezpieczenie społeczne o 100,00 zł;
7. uszczegółowienie zapisu dotyczącego rozchodów budżetu w ust. 4, 
pkt  1,  ppkt 2 sentencji  uchwały – istniejący zapis  zastąpić  należy zapisem,  że określa  się  :  
„łączną kwotę rozchodów budżetu w wysokości 626 440,00 zł, w tym z tytułu spłaty wcześniej 
otrzymanego kredytu i pożyczki – 301 440,00 zł – zgodnie z załącznikiem Nr 5. 

Dodała, że powyższe zmiany rzutują na WPF.

Pan Andrzej Łydziński- Radny Gminy Tłuchowo:
Stwierdził, że w połowie tak trudnego roku, znaleźć takie środki finansowe, aby wszystko to 
zrealizować, to tylko należy pogratulować Pani Skarbnik i Panu Wójtowi. 

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Wskazał,  że według niego należy wprowadzić poprawki do projektu uchwały. Jedna dotyczy 
tego,  że  Rada  nie  podjęła  uchwały  w sprawie  określenia  zasad  udzielania  dotacji  spółce  o 
20 000 zł  i  dopiero przeniesienie  to  powinno nastąpić  po uchwale  w sprawie  spółki.  Dalej 
stwierdził, że skoro fotowoltaika na oczyszczalni ścieków jest odkładana, zmiana o 30 000 zł 
też powinna zostać odłożona. 

Pani Marta Chyczewska- Skarbnik Gminy Tłuchowo:
Wyraziła swoje zdanie,  że plan może zostać,  ponieważ plan jest tylko planem, a dopóki nie  
będzie  podjętej  uchwały  o  spółce  wodnej,  dotacja  nie  zostanie  udzielona.  Nadmieniła,  że 
planować można w każdym momencie i plan może przydać się w przyszłości.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Odniósł się do wypowiedzi przedmówczyni, że ma w tej kwestii inne zdanie- najpierw zasady, a 
później dotacja. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Zapytał, o które 30 000 zł chodziło w wypowiedzi Radnego Sobieckiego.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że chodziło o środki przeznaczane na fotowoltaikę na oczyszczalni ścieków.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Poinformował, że wspomniane 30 000 zł na Program „Czyste powietrze” dotyczy Programu, 
który  Gmina  realizuje  od  kilku lat  związany z  promocją  „Czystego  Powietrza”.  Wyjaśnił,  że  
zaplanowano 30 000 zł z tego względu, że WFOŚiGW zamierza przeznaczyć dla gmin, z którymi 
podpisano porozumienie na realizację tego Programu środki w wysokości 30 000 zł. Nadmienił, 
że   środków  na  fotowoltaikę  na  dzień  dzisiejszy  nie  zaplanowano.  Wcześniej  przytoczone 
325 000 zł,  biorąc pod uwagę, że jest to trudny rok i nie wiadomo jak potoczą się dochody,  
zaproponowano, aby środki te ulokować. 
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Dalej odniósł się do kwestii dotacji dla spółki wodnej. Wyjaśnił, że środki w budżecie mogą być 
zaproponowane, natomiast dotacja będzie mogła zostać udzielona spółce tylko wtedy, gdy Rada 
Gminy  podejmie  stosowną  uchwałę  o  dotacjach,  środki  te  zostaną  na  ten  cel  zamrożone. 
Wskazał,  że w dniu dzisiejszym są trzy wyjścia:  zostawić te środki dla spółki  wodnej,  żeby 
spółka  wodna  wiedziała,  że  takie  pieniądze  może  od  Gminy  otrzymać,  zwiększyć  środki 
finansowe związane z lokatą z 325 000 zł do 345 000 zł lub pozostawić środki w paragrafie, 
którym były dotyczącym dróg. 
Zakomunikował,  że  najprościej  będzie,  jeśli  wniesiona  zostanie  kolejna  autopoprawka,  aby 
kwotę 20 000 zł pozostawić teraz w bieżącym utrzymaniu dróg. Nadmienił, że podczas kolejnej 
sesji pieniądze te wrócą na dotację dla spółki wodnej. 
Poinformował dalej,  że Samorząd Województwa bezpośrednio nie może przyznawać dotacji 
spółkom wodnym, ponieważ powstała interpretacja Izby Obrachunkowej, że nie należy to do 
kompetencji  Samorządu  Województwa.  Biorąc  pod  uwagę,  że  Samorząd  Województwa 
zarezerwował w swoim budżecie dla spółek wodnych 1 700 000 zł zamierza udzielić dotacji dla 
gmin, a gminy z kolei przekażą ją dla spółek wodnych. Samorząd Województwa ogłosił taki 
konkurs, wnioski przyjmowane są do 11 czerwca. Gminna Spółka Wodna w Tłuchowie złożyła  
taki wniosek do Wójta, aby wnioskować o 30 000 zł z przeznaczeniem przede wszystkim na 
naprawę  urządzeń  melioracyjnych  w  Jasieniu,  aby  udrożnić  tereny,  które  przylegają 
bezpośrednio do drogi 559 i taki wniosek będzie do Samorządu złożony. 
Podsumował,  że  wychodząc  naprzeciw  wnioskowi  Radnego  Sobieckiego,  autopoprawką
20 000 zł zostają pozostawione dalej w dziale dróg, natomiast 30 000 zł „Czyste Powietrze” 
pozostaje po stronie dochodów oraz wydatków. 

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Przytoczyła, że w pkt 4 Sprawozdania wskazano, że Ochotniczej Straży Pożarnej w Borowie 
udzielono  dotacji  w  wysokości  16  000  zł  z  przeznaczeniem  na  dofinansowanie  zakupu 
wyposażenia.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Dodał, że są to środki z funduszu sołeckiego.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Podziękowała za wyjaśnienie.

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Zapytała w jaki sposób promowana jest Gmina za 20 000 zł oraz dlaczego planuje się zakup 
kolejnego autobusu szkolnego, skoro w posiadaniu są dwa, a dzieci nie przybyło. Poprosiła o 
wyjaśnienie powyższej kwestii, czy dotychczasowy autobus zostanie sprzedany, czy zakupiony 
zostanie nowy autobus. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Zakomunikował,  że  w  posiadaniu  są  dwa  autobusy:  jeden  ma  18  lat,  drugi,  zakupiony  ze 
znacznie  mniejszym przebiegiem ma 15 lat.  Autobusy starzeją  się  więc  i  traktuje  się,  że w 
bieżącym roku jest  dobra okazja.  Na rynku używane autobusy tanieją,  branża przewozowa 
styka się z wielkim problemem finansowym, gdyż transport publiczny z uwagi na pandemię 
jest ograniczony. Jest to więc okazja, aby w 2021 roku zakupić autobus używany, dlatego też 
zaproponowano wartość 230 000 zł.  Poinformował,  że nowy autobus to koszt ok.  1 mln zł.  
Nadmienił,  że  autobus  zakupiony  z  Dobrzynia  był  dobrym  interesem  zarówno  dla  Gminy 
Tłuchowo, jak również dla Gminy Dobrzyń.  Wówczas za autobus ten zapłacono 50 000 zł i 
autobus ten bardzo dobrze służy. Autobus 18-letni w sposób naturalny zestarzał się i zostanie  
on sprzedany. Wskazał dalej, że za wartość 230 000 zł zostanie zakupiony autobus, który ma 
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nadzieję,  że  przynajmniej  przez  kolejnych  12  lat  będzie  służył  lokalnej  społeczności, 
wyposażony  w  klimatyzację  oraz  z  wyższymi  siedzeniami.  Nadmienił,  że  Gminny  Klub 
Sportowy odnosi bardzo duże sukcesy, a wyjazdy nie ograniczają się już tylko do okręgu byłego 
województwa  włocławskiego.  Wyraził  nadzieję,  że  życie  wróci  niebawem  do  normy.  Z 
autobusów korzystają także stowarzyszenia, a wyjazd obecnym autobusem szkolnym ponad 
100 km stanowi duże utrudnienie.
Następnie  odniósł  się  do  kwestii  promocji.  Gmina  jest  oszczędna  w  wydawaniu  środków 
finansowych,  ale  środki  są  Gminie  potrzebne.  Poinformował,  że  chciałoby  się  w  br.  wydać 
album o Gminie Tłuchowo, żeby można było również w ten sposób promować Gminę.  Przy 
Proboszczu  Parafii   funkcjonują  wolontariusze,  dzięki  którym  zestawienie  fotografii  będzie 
zapewnione,  ale  np.  album  trzeba  wydać  w  określonym  wydawnictwie.  Część  środków 
finansowych będzie więc przeznaczone na ten cel. Dalej wskazał, że jest najwyższy czas, aby 
można się  było  spotkać z  Państwem Sołtysami,  ponieważ przez  około rok czasu brak było 
bezpośredniego kontaktu.  Z tego względu również potrzebne są środki finansowe na zakup 
choćby kawy, herbaty itd. Wyraził nadzieję, że w br. uda się także wręczyć parom małżeńskim 
gratulacje  z  okazji  50-letniego  pożycia,  ponieważ  te  sprawy  z  uwagi  na  pandemię  zostały 
zawieszone. 

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się do środków przeznaczanych na drogę w Kłobukowie zapytał,  czy wspomniane 
643 000  zł  będą  to  środki  w  całości  z  budżetu,  czy  będzie  też  udział  Funduszu  Dróg 
Samorządowych oraz na jaką długość te pieniądze są przeznaczane, na całą długość 1 700 m 
czy jakiś odcinek.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odpowiedział, że kosztorysowa wartość całej drogi to ponad 1 mln zł. Wskazał, że niebawem 
powinien zostać rozstrzygnięty konkurs przez Samorząd Województwa odnośnie tzw. FOGRu. 
Najprawdopodobniej  Gmina Tłuchowo otrzyma dofinansowanie  na drogę w Kłobukowie na 
odcinek  1 070  m,  przy  długości  całej  drogi  1  563  mb.  Wartość  dofinansowania  wyniesie 
192 600 zł. Przetarg zostanie zorganizowany i ogłoszony na odcinek 1 070 mb i szacuje się, że 
środki finansowe na to zadanie powinny być wystarczające, natomiast wartość zadania będzie 
znana  po  rozstrzygnięciu  przetargu.  Dodał,  że  jeśli  oferta  będzie  mniejsza  od  wartości  ok. 
640 000  zł,  przetarg  zostanie  rozstrzygnięty,  jeśli  środki  będą  niewystarczające,  powstanie 
sytuacja,  że albo wydatki na ten cel  będą musiały zostać zwiększone,  albo obniżona będzie 
musiała zostać długość realizowanego odcinka drogi. Zaproponował, aby wybudować tyle, na 
jaki  odcinek  Samorząd  Województwa  przyzna  dofinansowanie.  Nadmienił,  że  jeśli  odcinek 
zostanie skrócony, środki z Samorządu Województwa także będą niższe. 

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 z autopoprawkami.

Za przyjęciem uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo na rok 2021 
z autopoprawkami głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 19 do 
protokołu.)

Rada Gminy podjęła uchwałę zmieniającą uchwałę w sprawie budżetu Gminy Tłuchowo 
na rok 2021 z autopoprawkami.
(Uchwała stanowi załącznik nr 20 do protokołu.)
Ad. pkt 5g
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Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady poprosiła o przedstawienie autopoprawek 
do projektu uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Tłuchowo na lata 2021-2034.

Pani Marta Chyczewska- Skarbnik Gminy Tłuchowo:
Poza autopoprawkami wspomnianymi przy projekcie uchwały zmieniającej tegoroczny budżet i 
rzutujących ma WPF, poprosiła o wprowadzenie w załączniku przedsięwzięć przedsięwzięcie 
bieżące  na  lata  2021-2023  pn.  „Unieszkodliwianie  wyrobów zawierających azbest  z  terenu 
Gminy Tłuchowo”,  przeznaczając w roku 2021 – 55 000,00 zł,  w roku 2022 – 26 000,00 zł
i w roku 2023 – 9 500,00 zł, łącznie 90 500,00 zł. Nadmieniła, że zwiększyć o powyższe kwoty 
należy także plan dochodów i wydatków bieżących w poszczególnych latach.

W związku z brakiem pytań przystąpiono do głosowania nad podjęciem  uchwały zmieniającej 
uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Tłuchowo na lata 2021-
2034 z autopoprawkami.
Za przyjęciem  uchwały  zmieniającej  uchwałę  w  sprawie  Wieloletniej  Prognozy  Finansowej 
Gminy Tłuchowo na lata 2021-2034 z autopoprawkami głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 21 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  podjęła  uchwałę  zmieniającą  uchwałę  w  sprawie  Wieloletniej  Prognozy 
Finansowej Gminy Tłuchowo na lata 2021-2034. 
(Uchwała stanowi załącznik nr 22 do protokołu.)

Ad. pkt 6

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady zapytała czy są pytania do Oceny zasobów 
pomocy społecznej za rok 2020, którą w obszernej formie Państwo Radni otrzymali.

W  związku  z  brakiem  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  przyjęciem  Oceny  zasobów 
pomocy społecznej za rok 2020.

Za przyjęciem Oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2020 głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 23 do 
protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Ocenę zasobów pomocy społecznej za rok 2020. 
(Ocena stanowi załącznik nr 24 do protokołu.)

Ad. pkt 7

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady zapytała czy są pytania do Sprawozdania z 
realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Tłuchowo w okresie 
od dnia 01.01.2020r. do dnia 31.12.2020r., które Państwo Radni otrzymali.

W  związku  z  brakiem  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  przyjęciem Sprawozdania  z 
realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Tłuchowo w okresie 
od dnia 01.01.2020r. do dnia 31.12.2020r.
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Za przyjęciem  Sprawozdania  z  realizacji  Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych 
Gminy Tłuchowo w okresie od dnia 01.01.2020r. do dnia 31.12.2020r. głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 25 do 
protokołu.)

Rada  Gminy  przyjęła  Sprawozdanie  z  realizacji  Strategii  Rozwiązywania  Problemów 
Społecznych Gminy Tłuchowo w okresie od dnia 01.01.2020r. do dnia 31.12.2020r. 
(Sprawozdanie stanowi załącznik nr 26 do protokołu.)

Ad. pkt 8

Pani Wioletta Kuczmarska- prowadząca obrady zapytała czy są pytania do Sprawozdania z 
realizacji  Programu  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  oraz  innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2020 roku, które Państwo 
Radni otrzymali.

W  związku  z  brakiem  pytań  przystąpiono  do  głosowania  nad  przyjęciem Sprawozdania  z 
realizacji  Programu  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  oraz  innymi 
podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 2020 roku.

Za przyjęciem  Sprawozdania  z  realizacji  Programu  współpracy  z  organizacjami 
pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w 
2020 roku głosowało 15 Radnych.
Nikt nie głosował przeciw, nikt się nie wstrzymał.
(Imienny  wykaz  radnych  w  sprawie  powyższego  głosowania  stanowi  załącznik  nr 27 do 
protokołu.)

Rada Gminy przyjęła Sprawozdanie z realizacji Programu współpracy z organizacjami 
pozarządowymi  oraz  innymi  podmiotami  prowadzącymi  działalność  pożytku 
publicznego w 2020 roku.
(Sprawozdanie stanowi załącznik nr 28 do protokołu.)

Ad. pkt 9 i 10

Pani Wioletta Kuczmarska – prowadząca obrady poprosiła o zgłaszanie zapytań i wolnych 
wniosków.

Pan Paweł Grąbczewski- Radny Gminy Tłuchowo:
W imieniu swoich mieszkańców oraz mieszkańców okolicznych sołectw, czyli Koziróg Leśny, 
Koziróg Rzeczny, Suminek, Podole, Źródła, Mysłakowo oraz Mysłakówko, w ramach działania 
Pani Sołtys Marianek przy postawieniu tabliczek przy drogach, zwrócił się z uprzejmą prośbą o  
poczynienie  działań,  aby  w  jakimś  czasookresie  tabliczki  pojawiły  się  również  we 
wspomnianych sołectwach.

Pani Wioletta Kuczmarska- Przewodnicząca Rady Gminy:
Dodała,  że tabliczki powstały z  funduszu sołeckiego.  Nadmieniła,  że nie wszystkie sołectwa 
mogą sobie na takie działanie pozwolić, ponieważ nie wszystkie drogi są utwardzone.
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Pani Tamara Kalinowska- Radna Gminy Tłuchowo:
W związku z przeznaczeniem 20 000 zł z funduszu sołeckiego na drogę w Tłuchówku zapytała 
w  jakim  zakresie  będzie  ona  wykonana.  Będąc  przy  głosie  zapytała  również  kiedy  będzie 
robiona droga z Marianek na Mysłakówko.

Pan Andrzej Łydziński- Radny Gminy Tłuchowo:
Przypomniał o ogrodzeniu w Julkowie.

Pan Jacek Zabost- Radny Gminy Tłuchowo:
Poprosił o wycinkę krzaków, wprawdzie przy drodze powiatowej, ale tam jest skrzyżowanie na 
Julkowo. Dalej wyraził również prośbę o pielęgnację chodnika w Kozirogu Leśnym.

Pan Ignacy Sobiecki- Radny Gminy Tłuchowo:
Poprosił o drobne naprawy dróg: 
-  Borowo- Mokowo,  gdzie  występują  dziury,  na  krótkim już  odcinku dzięki  naprawie  przez 
Gminę Dobrzyń,
- przepust na drodze gruntowej w kierunku Państwa …..........., ok. 20 m od drogi gminnej,
- droga powiatowa z Turzy Wilczej do Borowa, aby taki wniosek został przekazany do powiatu.

Pan Stanisław Zych- Radny Gminy Tłuchowo:
Wskazał, że Pan Sołtys Janiszewski monitował, żeby prosić o zasypanie kilku drobnych dziur,  
które się powiększają na nowosypanej drodze, należałoby je zaleczyć. Dalej poinformował, że 
na drodze asfaltowej do Trzcianki, na pierwszym zakręcie, wyrwał się zupełnie fragment, asfalt  
się łamie i  to koniecznie trzeba naprawić.  Zapytał także, czy znany jest problem budowy w 
Trzciance masztu telefonii 5G.

Pani Tamara Kalinowska- Radna Gminy Tłuchowo:
Odnośnie  drogi  wojewódzkiej  z  Tłuchowa  do  Mysłakówka,  gdzie  robione  były  pobocza,  
wskazała,  że mieszkańcy mieli  nadzieję,  że zostaną one jeszcze  zalane,  ponieważ teraz  jest  
gorzej niż było wcześniej. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Odnosząc się do tabliczek wspomnianych przez Radnego Grąbczewskiego odpowiedział, że na 
ten  cel  sołectwa  mogą  przeznaczać  środki  z  funduszy  sołeckich,  jak  to  było  w  przypadku 
sołectwa Marianki. Nadmienił, że wzór tabliczki został opracowany, więc jeśli któreś sołectwo 
wyrazi taką chęć tabliczki będą jednorodne na terenie Gminy.
W odpowiedzi na zapytanie Przewodniczącej Kalinowskiej wskazał, że będzie robiona droga w 
Tłuchówku,  tzw.  wał.  Poinformował,  że  patrząc  na  wykonania  budżetowe  oraz  środki 
wprowadzone w dniu dzisiejszym traktuje, że stać byłoby Gminę, aby na długości 2 163 mb 
wykonać na tej drodze podwójny sprysk, którego szacunkowy koszt wyniósłby ok. 80 000 zł. 
Na drodze tej występują poprzeczne spęknięcia, jednak nie stać Gminy na wykonanie tej drogi  
w takiej technologii, w jakiej zrobiono drogę Kamień Kmiecy- Koziróg Leśny. Po jakimś okresie  
spęknięcia  zapewne  wyjdą,  ale  stan  drogi  nie  jest  zły  dlatego  proponuje  się,  aby wykonać 
wspomniany sprysk. Nadmienił, że jeśli technologia się sprawdzi, w przyszłości mogłaby zostać 
zrobiona w ten sposób ul. Leśna w Tłuchowie na odcinku 3 200 m. 
Poinformował  dalej,  że  w  dniu  wczorajszym  została  rozpoczęta  droga  w  Mysłakówku  w 
kierunku  Koziroga  Rzecznego  i  po  jej  zakończeniu  rozpocznie  się  wykonywanie  drogi  w 
Kozirogu  Rzecznym.  Najprawdopodobniej  do  30.06.2021  r.  droga  w  Kozirogu  Rzecznym 
zostanie wybudowana. 
Odnosząc się do ogrodzenia w Julkowie i Trzciance wskazał, że zadania te zostaną zrealizowane 
latem, w okresie wakacyjnym. 
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W związku z prośbą Radnego Zabosta zakomunikował, że z uwagi na bezpieczeństwo krzewy 
przy Państwie  …................  zostaną  wycięte,  a  za  około  dwa tygodnie  rozpocznie  się  wycinka 
wszystkich krzewów z dróg gminnych. W temacie chodnika w Kozirogu Leśnym wskazał, że 
zostanie on wyczyszczony.
Dalej odniósł się do naprawy dróg w Borowie. Wskazał, że jeśli Państwo Radni poprą propozyję  
dotyczącą drogi w Tłuchówku,  sprysk zostanie zamówiony także do Borowa.  Nadmienił,  że 
„Tłuchówek- wał” byłby wyłączony z napraw cząstkowych i wykonany w całości w technologii 
podwójnego sprysku. Kontynuował, że przepust w Borowie zostanie naprawiony pilnie, a temat 
nierowności i dziur w drodze powiatowej zostanie przekazany Zarządowi Dróg Powiatowych. 
Odnosząc się do naprawy dróg w Trzciance i  Popowie,  kosmetyka dróg i przede wszystkim 
zakręt zostaną naprawione „od ręki”. 
Jeśli chodzi o maszt telefonii 5G wskazał, że nic na ten temat nie jest mu wiadomo, że jakieś 
postępowanie jest prowadzone. Stwierdził, że najprawdopodobniej przedstawiciele określonej 
spółki  poszukują  terenu.  Najpierw  chcą  go  znaleźć,  a  dopiero  potem  rozpocznie  się 
postępowanie.
W  kwestii  drogi  wojewódzkiej,  o  której  wspomniała  Radna  Kalinowska,  poinformował,  że 
destrukt  w  sposób  samoczynny  musi  się  zastabilizować.  Dodał,  że  na  tyle  Samorząd 
Województwa  było  stać,  aby  w  br.  zrobić.  Dalej  czynione  są  starania,   żeby  na  odcinku  o 
długości 360 m od rzeki Łachnicy w Tłuchowie do Zakładu Pana …....................... było wykonane 
poszerzenie  drogi  i  nakładka  asfaltowa.  Ponadto  czynione  są  starania,  aby  Samorząd 
Województwa  przeznaczył  środki  finansowe  również  na  dalszy  remont  drogi  w  kierunku 
Dobrzynia.  Zakończony został  odcinek na terenie  Turzy Wilczej  i  chciałoby się  kontynuacji  
nakładki w kierunku Chalina. 
Wracając  do  tematu  drogi  z  Tłuchowa  w  kierunku  Mysłakówka  wskazał,  że  obecnie 
wykonywana jest droga Nr 559 i nie należy spodziewać się, że w niedługim czasie zostanie  
wykonywana także wspomniana droga. W zamierzeniach Samorządu Województwa Kujawsko- 
Pomorskiego droga ta musi jeszcze poczekać. 

Pani Jadwiga Stawarz- Radna Gminy Tłuchowo:
Wyraziła  podziękowanie  za  usunięcie  awarii  na  ul.  Leśnej.  Nadmieniła,  że  wymieniane  są 
wodomierze, co oznacza, że coś w tym temacie zaczęło się dziać i Gmina Brudzeń przyznaje się  
do tej instalacji. Wyraziła nadzieję, że polepszy to stosunki z Gminą Brudzeń i wiele spraw się  
wyjaśni.

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Wskazał, że w Gminie Brudzeń funkcjonuje nowa spółka wodociągowa. Awaria dzisiaj została 
naprawiona,  ale  stanowisko  spółki  jest  takie,  że  awaria  jest  na  przyłączu wodociągowym i 
Przedsiębiorstwo obciąży właściciela przyłącza wodociągowego za usunięcie tej awarii. Dodał,  
że  do  końca  temat  ten  pozostaje  niezakończony,  negocjacje  między  Gminą  Tłuchowo  a 
Przedsiębiorstwem trwają. Poinformował, że Przedsiębiorstwo przedstawiło projekt umowy, 
że  chce  zbiorowo  sprzedawać  wodę  Gminie  Tłuchowo,  natomiast  Gmina  żeby  obciążała 
pojedynczych  odbiorców  na  podstawie  wskazań  wodomierzy,  dlatego  też  zostały  one 
wymienione.  Umowa  nie  została  jeszcze  zaakceptowana,  gdyż  najprostszym  rozwiązaniem 
byłoby, aby to Przedsiębiorstwo obciążało 4 gospodarstwa na podstawie wskazań wodomierzy.
Jeśli awaria występuje na przyłączu, Przedsiębiorstwo kosztami naprawy obciąża właściciela 
przyłącza.  Nadmienił,  że  być  może  od  Gminy  Brudzeń  należałoby  wziąć  przykład  i  ustalić 
określony taryfikator, bo awarii przyłączy wodociągowych występuje sporo, przede wszystkim 
w okresie zimowym. 

Pan Jan Kokosza- Radny Gminy Tłuchowo:
Wyraził podziękowanie za wymianę barierki na wjeździe do Kłobukowa.
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Pan Przemysław Wyrostkiewicz- Radny Gminy Tłuchowo:
Wskazał,  że  nie  ma  nic  przeciwko  zbiórce  folii  rolniczej,  ale  w  imieniu  pozostałych 
mieszkańców  poinformował,  że  jest  również  problem  z  zagospodarowaniem  w  okresie 
wiosennym i jesiennym gałęzi z sadów i ogrodów. Wyraził prośbę, że można by pomyśleć o 
wygospodarowaniu jakigoś fragmentu, żeby ci mieszkańcy mogli gdzieś te gałęzie składować, a 
nie wyrzucać je w bagna czy rowy. 

Pan Krzysztof Dąbkowski- Wójt Gminy Tłuchowo:
Poinformował,  że  temat  ten  został  przedstawiony  na  Zebraniu  Wiejskim  w  Tłuchowie,  że 
inicjatywa  powinna  należeć  do  Sołtysów  i  Rad  Sołeckich,  aby  takie  miejsca  wyznaczać  w 
porozumieniu z właścicielami gruntów. Podał przykład Tłuchówka, gdzie jeden z rolników ma 
kompostownik i  gromadzona tam jest trawa, ścięte gałęzie, ziemia i  w ten sposób powstaje  
kompostownik.  Dodał,  że rozmawiał z Panem  ….................... i  nie widzi on problemu, żeby od 
Gminy przyjąć trawę itp. Stwierdził, że powinno to być działanie oddolne. Wyraził zdanie, że 
inicjatywa powinna należeć w tym temacie do Rady Sołeckiej, żeby coś takiego stworzyć, aby ta 
wartość pruchniczna użyźniała glebę. Na Zebraniach, które będą się odbywały propozycja, że 
może  któryś  z  rolników  chciałby  zająć  się  zagospodarowaniem,  aby  mieć  później  wartość 
pruchniczną, zostanie odnowiona Panu Sołtysowi. 

Ad. pkt 11

Pani  Wioletta  Kuczmarska-  Przewodnicząca  Rady  Gminy   poinformowała,  że  wszyscy 
Państwo Radni w terminie złożyli oświadczenia majątkowe. 

Ad. pkt 12

Wioletta Kuczmarska -  Przewodnicząca Rady Gminy poinformowała,  że porządek obrad 
XXIII  Sesji  Rady Gminy Tłuchowo  został  zrealizowany i  podziękowała  Radnym za aktywny 
udział w Sesji.

Obrady XXIII Sesji Rady Gminy Tłuchowo zakończono o godzinie 1300.

 
    Protokółowała:                                                                                                    Przewodniczyła:
Wioleta Ziemlewicz                                                                                                   Wioletta Kuczmarska
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